is, qui eum à septentrione ad austrum dividit, unicus nota aliusque fluvius est, qui eum occurrunt. Notari meretur hic

io Perusa, Perusia, et Perusium | Perugia | Urbs Caput Agri, cui nomen tribuit, unicum arce munita, Sedes Episcopi Summa Sedi immediate subiecti, et celebris Universitatis, Tiberim versus orientem inter, et Germanam ad occidentem fluvios in excelso colle, quem Tiberis alluit, sita 8. vel 9. miliaris ad cursum ab Arisio, sub gr. Long. 30. m. i. lat. 43. m. 6. Ad id antiqua est, ut illam iam Noë aetate aetate quidam velint, atque à belasqis post captam Cortenam Agri Florentini urbem adificiis ac munitionibus auctam fuisse. Illius meminerit Stolomaeus, qui lib. 3. c. 1. Fusulas inter et Arretium campum, et Titus Livius lib. 10. c. 37. qui illam in hinc duodecim praecipuarum Etrusciae urbium collocat, additque Fabium in Etruria, qua rebellaverat, 4500. Perusinarum interuenisse et 1740. captivos abduxisse. Europyus illam Perusium vocat, ac videtur ea esse, quam Stephanus Geographus Perusion nuncupat.

Romani longo tempore eidem Dominati sunt, et Pompeianorum potentia debilitata et diuisa post intestinis bellis debilitata et diuisa fuit; nam ubi Triumviratu abrogato Caesar solus rerum potitus est, id magna invidia fomes fuit, et specialiter Consullem Lucium Antonium eo adduxit, ut Perusiam se reciperet, ac inde Casari molestiam faceret; verum ipse ad eam movens exercitum post diutinam circumclusionem fame cives ad seditionem cogente tandem illam obtinuit; unde Perusina James in Adagium transiit. Victor equidem Urbi peperit, verum miles quidam nomine Castius in propriis diversonis suo ignem subiecit, qui vento agitata brevi ad id exaravit, ut eo tota Civitas in cineres redacta fuerit, nihilque praeter Vulcani Templum ~~re~~ ea remanserit; ac Caesaris liberalitate Jennis restaurata fuit ac splendidior, quam prius fuerat, facta, et propter benefactorem suum ac novum fundatorem Perugia Augusta dicta est. Postmodum Totilas Gothorum Rex illam post septem annorum obsidionem devastavit; Jennis autem illam relinquere coac-

tus fuit, postquam nempe Narsetes Justiniani Impera-  
 toris, Bellidne illam prope Callium in fugam egisset. De  
 inde Longobardi eam occupaverunt, hos exturbavit Caro-  
 lus Magnus, tuncque ipsius filius Ludovicus Primus Saeculo  
 IX. cum unam aliam Hetruriae Urbibus Romanam Sedi re-  
 liquit; ab illo tempore eidem Sedi semper parit, saepe  
 tamen occupata ab hostibus fuit, et variis temporibus  
 multum afflictata est, praesertim durante Gualforum et  
 Ghibellinorum bello. Magna est et concinne adifi-  
 ficata, ne non inolis frequentissima adeo, ut 20000.  
 animarum in ea numerentur. Ei immixtae Castrum  
 munitum à Paulo Papa III. excitatum, ut Incolas,  
 qui Republica libertatem affectabant, in officio  
 contineret. Plateae ejus lateribus sunt parvulae.  
 In ea sunt parvulae, nobiles familiae; Ecclesiasti-  
 corum et aliorum publicorum aedificiorum 25. Pa-  
 rochia. 22. Virorum et 19. Virginum Conventus,  
 20. Laicorum Confraternitates, 5. Nosocomia,  
 et 2. Montes pietatis in illa et ejus Suburbis nu-  
 merantur. Adest etiam celeberrima Universitas  
 an. 1290. fundata. Illius Episcopatus inter  
 antiquissimos reueretur, atque tunc jam, cum S. Pe-  
 trus Apostolus Britium in Italiam ad praedicandum  
 ibidem Evangelium misisset, initium sumpsit. Dia-  
 cesis, in qua 40000. prope hominum numerantur  
 multas urbes et Pagos scilicet 170. circiter complec-  
 titur.

2<sup>o</sup>. Bassinianum | Bassigniano, Bassignano, seu  
 Bossignano: | Urbs angusta ad septentrionalem ri-  
 pam Lacus Perusini, cui etiam hujus Urbis nomen  
 tribuitur ne non pisculantur est, posita. In ea  
 S. Joannes Gualbertus colitur, ubi an. 1073. in  
 Monasterio, quod ipse condiderat, vitam finivit. Est  
 fundator Congregationis Vallis Umbrosae, cujus insti-  
 tutio à Papa Victore II. in Concilio Florentino, et  
 ab Urbano II. an. 1090. confirmata fuit. De ea  
 jam alibi disserimus.

3<sup>o</sup>. Castellio ad Lacum | Castiglione del Lago: |  
 Urbs exigua ad occidentale latus Perusini Lacus  
 in confinis Hetruriae Hetruriae sita, 6. miliaribus  
 ad Austrum à Cortona.

## §. VIII.

127.

## De Sabinia.

Sabinia | Sabina: | provincia veteris Sabinia portio confinis est ad Septentrionem Umbria seu Ducatus Spoletano, ad Orientem Apuliae Ulteriori, ad Meridiam Latium seu Campania Romana, à qua Teverone olim Aniene, Antone et Anio flumine separatur, et ad occidentem Patrimonio S. Petri. Omnium Status Pontificii provinciarum minima est, ejusque longitudo est circiter 27. miliarium, et latitudo totidem. Multi fluvii eam irrigant atque fertilam efficiunt, suntque Campanus | Campano: | Himella | Hija: | Fabaris | Fasfa: | Aversus | Curesis | Allia | Caminato seu Rio Mosco: | et Galentinus | Galentino: |

Sabina vini et olei ferax est, illius uva passim celebrantur. Incola quidpiam veterum Sabinorum genii servasse videntur. Admodum animosi sunt, sed voluptatum affectu vitam quietam militiae praeferrunt. Episcopum habet testium inter sea assistentes testium et Sacerdotem Cardinalem. Illius Diocesis admodum ampla est, ac 50. Urbes complectitur, in quibus ultra 30000. hominum numerantur. Oecumit

1<sup>o</sup> Manliana seu Manlianum | Magliano: | Urbs loco jucundo in apice montis prope Tiberim sita 20. miliaribus ad Septentrionem à Roma. Exigua est sed populosa, necnon Sedes Episcopi Sabinae, qui inter sea primos Cardinales testium est.

2<sup>o</sup> Narnia, Narnia, seu Nagnia | Narni: | Urbs parva ad Narem | Nera: | fluvium partim in apice partim in declivitate montis caelestis et praerupti necnon difficilis accessum sita, 24. miliaribus ad Africum à Spoleto. Sub gr. long. 30. m. 15. lat. 42. m. 32. Est Sedes Episcopi Papae Suffraganei. Incola illam Romam antiquiorem praedicant, at communis opinio est illam annis aliquot juniorem esse. Antiquitatis Nequinum vocata fuit, quod nomen quidam à Nequitia derivant; alii volunt nomen hoc ei inditum fuisse vel propter vicam, qua ad illam ducit, difficultatem, vel propter illius in horrido et praerupto monte situm; alii vero non ita benigni volunt Urbem hanc nomen istud ob Incolarum nequitiam et barbaros mores meruisse; opinionem suam fundant in quadam relatione historica, qua dicit, quod, cum

urbis hae obsideretur, ac Cives fame premerentur adeo, ut Deditiorem facere aut fame perire cogerentur, matres Sorores, et uxores suas interemerint, quos pauca, quae supererant, victualia diutius servarent, quibus tandem omnino consumptis mutuo se se confecerint aligentes potius mori quam urbis occupationi et libertatis sua jactura supervivere. Atque ex hoc barbaro facinore Nequinum nomen ortum duxisse conjiciunt. Verum horum desperatorum virorum aliquos adhuc residuos fuisse, atque Urbis hae novae incolae dedisse oportet; legimus enim in historia Romana Nequinos et Sannites a Romanis Duce Consule M. Fulvio Petunio an. U.C. 454. Devictos fuisse. Ab eo tempore Urbis hae Narnia a Nare fluvio, qui montis, supra quem sita est, pedem abluit, dicta est. Hae nominis mutatio facta est, cum Romani in illam deduxerunt Coloniam, cui haud conveniens fuit tam invisum nomen, quale Nequinum erat, gestare.

Narnia caesariis reliquiae magnifici pontis ex quadratis marmoreis lapidibus ~~constructa~~, ab Augusto, ut fertur, post cladem Sicanorum ex eorum praeda constructa. Quatuor arcibus constabat, quorum medius 200. pedes ~~altus~~ latus et 190. altus erat. Non procul ab eo novus constructus est ex lapidibus quadratis et lateribus 7. arcibus constans.

Quamvis hujus Urbis Situs satis incommodus sit, ipsa tamen plateas habet venustas domosque coenivas, nemon speciosa templa. In ea numerantur 7. Ecclesia Parochiales, totidem virorum et 5. Monialium Coenobia, 2. Laicorum Confraternitates, Xenodochium, Mons pietatis, et Seminarium.

Narnia Hannibali Italiam vastanti restitit. Saeculo XVI. cum Imperatoris Caroli V. exercitus Papam Clementem VII. in Castro S. Angeli Romae obsideret, Veneti Imperatoris foederati illam occupaverunt, ac devastarunt plerisque domibus et publicis aedificiis in cineres redactis, jugulatisque etiamnum mulieribus et infantibus; at brevi post restaurata fuit. Opulenta est et populosa. Cives habet bene moratos, multaque nobiles familiae in ea sedem habent. Nae, quamlibet in monte posita penuriam aquae patitur, <sup>quae</sup> per aqueductum ad 15. usque miliaria protensum in illam adducitur, ac in tres publicos fontes crateribus marmoreis et Statuis aereis ornatos effun-

ditur. Prope urbem occurrit fons, qui Janis Fons nuncupatur, quod aqua ex eo nunquam scaturiat, mirum portendere vult annum sequentem fore sterilem.

Supremum montis, supra quem Urbs positae est, apicem occupat vetus Castrum quadratum turribus etiam quadratis praecinctum, quod modo negligitur. Quidam illud Romanorum opus esse volunt, verisimilius autem est à Longobardis eritatum fuisse.

frater Novam Imperatorem Narnia quamplures viros toga et saga celebres protulit. S. Juvencalis, qui saeculo Eccl. IV. floruit primus fuit illius Antistes. Ipsius Dioecesis 20000. hominum complectitur. Quidam Geographi Urbem hanc male S. matris Spolitanis adiungunt.

3<sup>o</sup> Trasfarium seu Trasfarum | Trasfarum | oppidum ad eundem nominis rivum 13. miliaris ad Septentrionem à Roma positum unam venusta Abbatia, quae nullius Dioecesis est.

4<sup>o</sup> Normentum seu Mantana | Lamentana | oppidum unam Arce ad Anienem | Teverone | fluvium 12. miliaris ad Septentrionem à Roma positum. Antiquitus celebris fuit Urbs, illiusque meminit Strabo lib. 5. p. 228. limitaque Sabinorum versus Occidentem à Tiberi et ab eâ ad Vestinos usque ducit. Titus Livius lib. 1. c. 38. inter veteres Latinorum Urbes illam collocat, quas Tarquinius Senior in Romanorum potestatem redegit. Stephanus Geographus illam vocat Νεπέντος. Episcopalis Civitas fuisse dicitur, in eaque S. Primum et Felicianus martyrium subierunt, quorum corpora 390. circiter post annis Romam delata fuerunt.

5<sup>o</sup> Poggius mistetum | Poggius mistetum | Bagus seu Oppidum ad Digentiam | Rivus del Sole | positum. creditur esse Mandela, cuius meminit Horatius Epist. 18. lib. 1. v. 104. et prope quam villam habuit:

Me quoties reficit gelidus Digentia rivus  
quem Mandela bibit, rugosus frigore pagus.

6<sup>o</sup> Episcopium | Veneris di Sabina | Urbs exigua vel potius oppidum distant ad Himelam | Rivus | fluvium 4. miliaris ad austrum à Narnia positum.

Quidam volunt Forum Novum liberam Romanam Ur-  
bem, sedamque Sabinae Episcopi fuisse, quod etiam ho-  
dies illius nominis occasionem praebet. Id probare vide-  
tur quaedam Inscriptio, quae in huius Oppidi Ecclesia legi-  
tur.

7<sup>o</sup> Mons Rotundus | Monte Rotondo: | Oppidum cum  
Arce in monte 2. miliaribus à Tiberi et 10. versus Sep-  
tentrionem à Roma non procul à Nomento. Anti-  
quitas Eratum vocabatur. Titulo Ducatus gaudet  
et pertinet ad familiam Ursinorum.

## §. IX.

128.

## De Agro Urbeventano.

Ager Urbeventanus | Il Orvietano: | provincia esi-  
qua, quam aliqui Patrimonium Petri adiungunt velut  
partem ipsius Septentrionalem. Limites eius sunt  
ad Septentrionem et Orientem Umbria, ad Aus-  
trum Patrimonium S. Petri, et ad Occidentem Ager  
Senensis. Huius notatur

1<sup>o</sup> Urbeventum, Urbs Vetus, Herbanum, item Oro-  
pitem et Orbitum | Orvieto: | Civitas Sedes Episcopi  
Summae Sedi immediate subiecti, supra ripam  
undique praesumptam prope confluentem Balis | Baglia: |  
et Clanis seu Glanii | Chiana: | fluviorum, qui post-  
modum Tiberi immerguntur, posita, 9. miliaribus  
ad Orientem à Volsinis et 18. ad Septentrionem à Viter-  
bis, nempe 60. ad Castrum à Roma, sub gr. Long. 29.  
m. 45. Lat. 42. m. 42. Culchra est, ac in ea videri  
merentur Praetorium et magnificentissimum palatium à  
Papa Urbano V. anno 1364. excitatum. Cum  
autem in Sublimi posita sit, ut in ea nullus fons esse  
possit, Papa Clemens VII. ibidem puteum fodifera-  
vit, cuius profunditas est 250. cubitorum, ad cuius  
introitum haec legitur Inscriptio: Quod natura  
memimento inviderat, industria adiecit. In ibidem  
per 550. graduum Scalam, in quam 70. fenestrae lu-  
cem immittunt, descenditur, Muli per unam descen-  
dunt et per alteram ascendunt ne scilicet, ubi sibi  
invicem occurrunt, mutuo se impediunt.

Urbs haec mœnibus caret, quorum loco sunt ipsi ru-  
pes inaccessae, quibus undique cingitur, et à quibus  
nemo sine honore oculos ac intuentum demittere va-  
let. Optimus in ea spirat aër, praeterquam per  
illud Autumnii tempus, quo aqua Balis ad torren-

7 seu potius in ou-  
pa excidi

Jam canabem adhibetur, tunc enim insolubet et intolerabilis foetor riget. Antahac Urbs haec tutum receptaculum summorum Pontificum fuit, ac hodie dum adhuc in ea permulti sunt primae notae Juuetae, quorum numerus universum plusquam octo millium est. Urberenti quaedam Antidoti à celebri quodam Chymico adinventi species conficitur, quod ab illius nomine Urberentanum | Orrietans | dicitur, ac venenum aseptum seu haustum è corpore capedit.

Præter Ecclesiam Cathedralam, quæ magnificæ est, Urberenti S. virorum et S. Monialium Conventoria numerantur. Diocesis ultra 20000. animarum continet, in eaque occurrunt variae Urbes et Castella.

2<sup>o</sup>. Anula, Aquila, et Aqua Tarinea seu Tauri | Aquapendente | Urbs ~~origina~~ satis magna ad Baliam | Baglia | fluvium in confinis Agri Senensis sita 12. miliaribus versis Occidentem ab Urberentano. paucos incolas numerat. Est Sedes Episcopi, quam Papa Innocentius X. an. 1649. vel 1650. è Castro huc transtulit.

3<sup>o</sup>. Balneovagium seu Balneum Regis | Bagnaarea seu Bagnaraia | Urbs Sedes Episcopi Romanæ Sedi immediate Subjecti, supra eadem propè Clarum | Chiaro | rivum posita 6. miliaribus versis Austrum ab Urberento, et 15. ad Septentrionem à Viterbis. Creditur esse vetus Novempagi Plinii. Est locus natalis S. Bonaventuræ Monachi Ordinis S. Francisci, cujus Minister generalis fuit, ac tantam morum suorum integritate sibi apud omnes conciliavit existimationem, ut cum post mortem Clementis Papæ IV. Cardinales in Conclavi congregati circa novi Pontificis electionem hanc condurari valerent, idque negotium ad duos annos menses novem, et duos dies protraxissent, tandem hujus S. Viri hortatu seu Cardinalibus potestatem dederunt, novum Papam compromisso modo eligendi; tumque ab ipsis electus est 1. Septembris an. 1271. Theobaldus è Vice Comitum familia, qui Gregorius X. dicitur voluit. Hic Bonaventuram mortuum Cardinalem creavit, ac secum ad Concilium

generale Lugdunense II. Inquit, quod an .1274. celebratum est, et in quo Sanctus vir ita ante Sessionem IV. è vivis excessit; cuius elogium in Actis Concilii legitur. Illius funus Concilii Patres unacum Papa comitati sunt, ac laudibus suis honorarunt. Sixtus Papa IV. illum Sanctorum Catalogo adscripsit et Sixtus V. Eulogia Doctoribus annoveravit.

129.

S. X.

De Campania Romana,  
Sive  
Latio Veterum.

Quamvis Campania Romana | Campagna di Roma | ipsum Veterum Latinum sit, id tamen non adeò strictè sumendum est, cum limites haud amplius idem sint: enim verò Latinum olim Tyberim inter Livium ~~et~~ modò Garilianum | Garigliano: | et Anienum | Teverone: | claudabatur, et à quinque populis in varias Colonias distributis incolabatur, scilicet à Latinis, Rutulis, Volturnis, Agris et Hernicis; modò autem Campania Romana longè anterioribus limitibus coarctata est, ac nomen istud illi provinciae tribuitur, quae inter Tyberim, Anienum, Terracinam et Garilianum jacet: limites igitur ejus sunt ad Occidentem Tyberis, ad Septentrionem Anienus, ad Orientem Terra Laboris, et ad Austrum Mare; unde maxima ipsius amplitudo à Septentrione ad Austrum scilicet à Licentia | Licenza: | ad Forum S. Felicitatis, est 40. milliarium, et ab Oriente ad Occidentem à Fabratena | Fabraterra: | nempe Romam usque, 55.

Etsi provincia haec vicina sit Terra Laboris, totius Italiae fertilissima regio, ipsius solum tamen nihil profert, sed incultum pene relinquitur, id non ipsius sterilitati, sed incolarum desidiosa, quod illud haud colant, tribuendum videtur. Aër illius non adeò saluber est, id adscribitur Comptina paludi, soli humiditati, et negligentia incolarum in colendis agris, qui vera Deserta sunt. forte etiam ad id conferunt immensa pene diruta aedificia, in quibus malignus aër detinetur: attamen

aquae ejus, praecipue Tyberis, salubres sunt. Fluvii qui-  
 bus perfluitur, sunt Tyberis, Numicus (Nemi, Nuni-  
 co) Astura, et alii, qui Baludem Bonypinam irri-  
 gant. aliquot etiam adunt lacus, scilicet Lacus  
 S. Praxedis; Castri Gandulphi, apud Veteres geogra-  
 phos Albanus Lacus; Nemoransis Lacus, seu Aricinus  
 Lacus, quem veteres Speulum Diana vocaverunt,  
 quod ad illius ripam saltus fuerit huic Deae conserva-  
 tus, et Lacus Disemmanus. Capa immediatum  
 hujus provincia regimen sibi servat, et Vicarium.  
 Duntaxat constituit, qui Tuscini residet. Nota-  
 tur hic

jo Roma Civitas antiqua, ampla, pulcherrima,  
 necnon totius penè mundi celeberrima, Latini,  
 universaque Italia, imò totius Orbis Catholici  
 Caput, ad Tiberim, qui illius partem perfluit,  
 sita 940. miliaris Italiae, ad Adriam à Vienna  
 810. ad Euronotum à Lutetia Parisiorum, et 900.  
 ad Euro-Aquilone-mesem à Madrito, sub gr. long.  
 30. M. 20. lat. 41. M. 54.

Circa illius nomen et ortum multa veteres fa-  
 bulati sunt. à Romulo conditam et appellatam  
 vulgò obtinuit; non tamen desunt Scriptores,  
~~quorum quidam~~ quidam quidam quidam quidam quidam  
~~montem~~ montem montem montem montem montem  
~~fecerat~~ fecerat fecerat fecerat fecerat fecerat  
~~trojanis~~ trojanis trojanis trojanis trojanis trojanis  
 qui illam à voce graeca ῥώμη Robur à  
 juvenum robore vocatam dicunt; alii Romam  
Itali filiam Balatinum montem, qui nunc  
 in urbe est, involuisse, à qua ipsa nomen accepit;  
 alii Romam mulierem, quae Urbi nomen fecerit,  
 narrant fuisse in Aeneae comitatu, cum Ilis seu  
 Trojâ evictâ novas sedes quaeriturus diu cum  
 classe errabundus tandem ad Tiberim appulisset;  
 ibi Romam illam cateraque Trojanas feminas  
 longi ac molesti itineris perlassas invito consilio  
 classem evulsisse, cujus consiliū, quia Roma princeps  
 fuit, idcirco promeruisse ipsam scribunt, ut Trojani  
 novam urbem, quae ipsis post amissam classem  
 necessaris struenda fuit, ipsis potissimum no-  
 mine appellarent. Alii consentiunt quidem

4. cal-  
 Sefion-  
 is Con-  
 Papa con-  
 tus Papa  
 Sixtus V.  
 di Roma  
 aucto-  
 ptius  
 in inter  
 so) et  
 que po-  
 tur, hi-  
 omnia;  
 tionibus  
 ali po-  
 aniam  
 itesq;  
 gntes  
 laboris,  
 am-  
 tahi-  
 tatis, et  
 tem à  
 usque, et  
 bovis to-  
 lum ta-  
 reliqua  
 in de-  
 ir. Ali-  
 tur fomp  
 centia  
 vta. hnt  
 à hnta  
 or, attan

Romam origine Trojanam Ascanii filiam et Aenea  
 neptem cum ceteris gentilibus suis classe in Itali-  
 am venisse; hincque expetitum à Rege Aboriginum  
 Latinos in matrimonium peperisse geminos Romu-  
lum ac Romum seu Remum, qui condita postea nova  
 Urbi maternum dederunt nomen. Alii id ipsum  
 aliter narrant; ajunt enim, quod, postquam Amulius  
 XIX. Latinorum Rex, qui Albae regis tenebat, Nu-  
 mitorem fratrem suum regno et Albae ~~regis~~ urbe, que  
 tum ~~regis~~ Latinorum Regum Sedes erat, antebasset,  
 Sylliam ipsius neptem Vestalem virginem fieri coi-  
 git, qua tamen foetu concepto Remum et  
 Romulum peperit, quos cum Amulius in Tiberim  
 demergi iussisset, quidam gregum pastor, cui Frau-  
tulus nomen, è flumine extractos eduxit. Hi  
 deinde grandiores facti Amulio patris suo magno  
 interfecto Avum suum Numitorem regno restitue-  
 runt, inque negotibus auctor fuerit, ut alibi sedem  
 figerent, hi eadem gerentes mox, obtenta ab ipso  
 regione illa, quam Tiberis alluit, et ad quam a  
 fluitibus delati fuerant, suntis seu Sosis, nec-  
 non junctis sibi Balanti et Saturnia Oppidorum  
 incolis, ibidem novam urbem moliti sunt, ortaque  
 inter ipsos discordia, cujus varias causas referunt  
 auctores, Remus à Romulo interfectus fuerit,  
 qui deinde solus imperavit, novamque urbem  
 nomine suo Romam nuncupavit.

Alii adhuc memorant multo ante Romuli tem-  
 pora eundem in locis extitisse Oppidum, quod Sici-  
 li primum, postea, illis expulsis, Aborigine Latinum  
 incoluerint; huc deinde sexta decima aeta-  
 te post captam Ilium seu Trojam ductam fuisse  
 frequentem Coloniam ab Alba Latinorum, ducta  
 atque auspiciis Romuli, qui fuerit septimus deci-  
 mus ex Aenea Strophe progenitus; ab hoc Balanti-  
um et Saturniam | ea enim loca novi coloni in-  
 sederant: | communi deinceps nomine Roman vo-  
 cari coepisse. Certè antiquissimis temporibus in  
 Capitolino monte, qui tunc Tarpeus dicebatur, ste-  
 titisse urbem Saturniam ab Herulis Argivi comiti-  
 bus habitatam, illiusque ad suam usque aetatem  
 monumenta quaedam reliqua mansisse auctor est

M. Terentius Varro Comptes M. Varro\* lib. 4. De lingua Latina. Valen-

tiam aliam in Balatino Urbem Romuli aetate priorem antiquioremque fuisse plerumque probiderunt; at non conveniunt, an à Româ Itali seu Arcanii filia constructa denominataque fuerit, an, quod plures scribunt, Siculi per ea tempora hanc Italiae oram longè obtinentes in Balatino Valentiam quoque habuerint, unde eos Evander Latinorum Rex seu Solus seu advena Aenea sociorumque viribus aditus egerit; Aeneam quidem et comites Graecæ loquentes abhorruisse peregrinam Valentiam nomen, et maluisse captam Urbem sui sermonis vocabulo *Ἰάνος* *Ἰάνος* *Ἰάνος* nomenclare. Alii Scriptores ferunt Evandrum ipsum, ex quo Urbem Siculis ademerit, vestisse latinum nomen in Graecum, et hinc Romulum cognominari coepisse; neque extitisse præter Evandrum alium mortaliem, cui Romulus nomen fuerit. At non desunt nostri viri eruditi, qui pura pura figmenta esse afferunt, quæcumque de Aenea Trojanorumque in Italiam appulsum, et de Romulo Urbis conditore litterarum monumentis prodita reperimur: imò antehac viri docti extiterunt, qui Trojam unquam captam fuisse audeant in Julium vocare. Certè Aeneas quidem jam olim et obscura Urbis Romæ origo nominisque causa fuit; Magnum, inquit Plutarchus, in Romulo, Romæ nomen, quod est apud omnes gentes gloriosum, à quo et qua de causa nobis accepit, non convenit inter Scriptores. Livius quoque, Romæ, ait, antea conditam Urbem poetis magis decora fabulis, quam in scriptis rerum gestarum monumentis traduntur, ea nec affirmare, nec refellere in animis est. Coepit ergo Roma à quocumque demum condita, ut Scriptorum plerumque numerant, Olympiadis septimæ primo circiter anno, post Trojæ exitum vero secundo supra quadringentesimum, post conditum terrarum orbem 3220. Cal. Maji; atque ex aggressibus primo et mille tantummodo casis, ut auctor est Plutarchus, concinnata nulloque cineta civitatis formam accepit; inde cum per opes invaluisset, polita ab opulentioribus civibus ades sunt, ornataque in tantum Urbis, ut necessitatis causâ non luxus

omnium Romanorum doctissimus, natus perhibetur A. R. 638. Orator, Historiographus et Philosophus fuit præstantissimus. Quibusdam afferunt, idem ultra 500. volumina scripsisse. Opus de lingua latina Ciceroni dedicavit. Scripsit etiam opus de Re Rustica. item tractatum de historia, et annales celeberrimorum virorum et familiarum Romanorum, et multos alios libros.

\* Plutarchus Chaonea Boeotia urbe oriundus, fuit Philosophus, Historiographus et Orator. floruit sub Imperatoribus Nervæ et Trajano. Inter alia scripsit vitas celeberrimorum Græcorum et Romanorum virorum.

fieri videretur. Posterioribus demum temporibus ab antiqua eâ et felici frugalitate recessum est ita, ut quae inter vilia tuguria aut modice profecto exultas domos semper floruit Republica, atque ab aratoris laepe suos Imperatores petiit, inter marmora demum purpuramque perierit.

Communis opinio est Romam primum sive à Romulo sive à quocumque alio supra montem Palatinum fuisse excitatam; qui deinde ibidem imperarunt, eam subinde ampliavit; Mons Caelius à Tullo, Janiculus, et Aventinus ab Ancone, Viminalis, Quirinalis et Esquilinus à Serris Tullis adjecti fuerunt, unde celebre Septisolis nomen, quod eadem ubi propter septem montes seu colles, quibus inscripta fuit, inditum est, provenit. Postmodum variis temporibus ampliata fuit, ac modo duodecim montes seu colles complectitur, suntque Capitulinus, Palatinus, Aventinus, Caelius, Esquilinus, Viminalis, Quirinalis: Monte Cavallo: Janiculus, Binusius, Vaticanus, Citatorius, Forum Janus.

In quatuordecim regiones, ut olim, hodieum adhuc dividitur, mutatis tamen plerumque veterum illius regionum nominibus.

Muro cingitur variis variarum figurarum propugnaculis munito. Per duodecim portas diu noctaque semper apertas in illam patet aditus. Aequa magna est ac Lutetia Parisiorum si à suorum moenium Septis mensuretur, eorum inter illa spatiorum terrenum haud habitatum continetur in quo occurrunt hosti, vineae, p. Ultra 15000. incolarum haud numerat.

Integris voluminibus nobis foret opus, si innumera paene, quae in ea offenduntur antiqui splendoris sui reliquiae et monumenta, ut Balnea, Obelisci, Amphitheatra, Ciri, Aqueductus, columnae, Mausolea, Arcus Triumphales p. prodigiosa pulcherrarum Statuarum quantitas. Item Eulaeae, Palatia, caeteraque quamplurima aedificia cum publica tum privata, perscribere vellemus. Id duntaxat memoramus, quod inter Eulaeas, palatia et magnifica aedificia illius

amincant Ecclesia Vaticana S. Petri omnium totius Or-  
bis Ecclesiarum amplissima et magnificentissima,  
Ecclesia S. Joannis Lateranensis, Ecclesia S. Mariae  
p. Palatium Vaticanum, in quo magnâ anni-  
parte Summi Pontifices demorari solent, Xenodochi-  
um S. Spiritus. Palatium in monte Quirinali, Ca-  
pitolum, Palatia S. Marci, Cancellaria, Magni He-  
toricae Ducei nunc Imperatoris, et Trajaneorum,  
Collagium Sapientiae inter complura alia praecipuum,  
in quo triginta numerantur Professores, qui artes  
liberales et sublimas scientias, Philosophiam, Theo-  
logiam, Jura Canonice et Civile, Mathematicam,  
linguas orientales, p. docent. In ea quoque  
omnium ordinum et utriusque sexus sunt Monas-  
teria. Universim 15000. animarum Roma nu-  
merantur.

Urbs haec variis fortunae casibus fuit obnoxia,  
postquam postquam postquam postquam postquam  
postquam postquam postquam postquam postquam  
postquam postquam postquam postquam postquam  
Humorum Rex Flaccus Dei cognominatus circa  
annum Christi sub Valentiniano III. Imperatore Italianam  
devastat, Romanique pergens majestate S. Leonis  
Papa ipsi obviam facti terribitus recedit; sicque  
Sanctus hic Pontifex Romanam liberat à furore om-  
nium mortalium terribilissimi. An. 455. Gense-  
rius Vandalorum Rex ab Eudoxia Valentiniani III.  
vidua, quam Maximus Tyrannus, quod uxorem ip-  
sius oppressisset, in Campo Martis occidit curavit,  
manti necem ulturâ ex Africa accitus Romanam  
venit, illamque quatuordecim continuis diebus  
diripuit, quam et incendisset, at praesens S. Leo-  
nis Papa et Eudoxia flexus ab incendio abstinent.

Anno 475. Romulus Augustulus Imperatorum,  
qui Roma sederunt, ultimus ab Odoacro Herulo-  
rum Rege expeditur, postquam menses 10. Rex  
S. imperasset: atque sic Romanorum Imperium  
finem accepit, necnon Occidens per 324. annos,  
usque ad Carolum M. scilicet, sine Imperatore fuit.  
Odoacer expulsus Augustulus an. 476. Romanam  
occupavit, et Rex Italiae dici voluit. Regnavit 16.  
annis et 6. mensibus. Theodoricus Ostro-Gotho-  
rum Rex accepta ab Imperatore Zenone Trausto fa-  
cultate Odoacro Italianam adimendi, illum tribus

proliis fractum propria manu trucidat circa an. 493.  
 Regnavit 33. annis et 6. mensibus. Anno 536.  
 Belisarius Romanus pro Imperatore Justiniano occu-  
 pat, quam Vitiges Ostro-Gothorum Rex postmodum frus-  
 tra obsedit. An. 546. Totilas, et an. 552. Tejas Ostro-  
 Gothorum Reges illam ceperunt et expulserunt.\*

\* Tejas ultimus Go-  
 thorum Rex in  
 Italia fuit, quem  
 Narses devicit  
 Sub Imperatore  
 Justiniano. Re-  
 gnum hoc 4. an-  
 norum spatio in  
 ejusdem Impera-  
 toris potestate  
 fuit, cujus Praefe-  
 turam in praesenti-  
 bus officiorum  
 enumerationem  
 obtinuit. at cum  
 adversus ipsum Ro-  
 mani apud Impera-  
 torum questu fuis-  
 sent, ab officio  
 amotus, et Constan-  
 tinopolim revoca-  
 tus est. Id ille  
 admodum aegre  
 ferens Longobar-  
 dos in Italiam  
 vocavit, qui sub  
 Alboino ipsorum  
 Rege venientes  
 in Italia novum  
 Regnum funda-  
 runt, quod us-  
 que ad tempora  
 Caroli M. dura-  
 vit.

Cinnlii. 730. Gregorius Papa II. Leonem Isaurum Orien-  
 talem Imperatorem Iconomachum in crudelitate erga  
 Catholicos Sacerdotum Imaginum cultores obstinatum  
 anathemate percussit, tum Roma et Exarcha-  
 tus, qui haec tenent Orientis Imperatoribus parve-  
 rant, invito foedere mutuo in Republicam sele-  
 ctae, cujus Papa Leonis Imperatoris loco Ca-  
 put et Princeps esset; hancque Regimini forma-  
 tum Sub Imperatore Constantino Copronymo continuata  
 est. Ubi vero Luitprandus Longobardorum Rex hac  
 contenta Republica quatuor Urbes in Ducatu Ro-  
 mano mansitas occupasset, Zacharias Secundus post  
 Gregorium II. Papa et Gregorii III. Successor Caro-  
 li Mastelli Regni Franciae Majoris Dominus auxi-  
 lium imploravit, cujus auctoritas tantum apud  
 Luitprandum potuit, ut incunctanter huius Rei-  
 publicae ablata restituerit. Verum aliquot post  
 ipsius mortem annis Aristulphus occupatis omnibus  
 huius novae Republicae locis ac Urbibus Romanam ob-  
 sedit. Stephanus Papa III. frustra petito adversus  
 ipsum Constantini Copronymi auxilio ad Bepinum  
 Franciae Regem Lutetiam Parisiorum confugit,  
 qui illum Summa humanitate et reverentia susce-  
 pit, et an. 754. in Italiam cum exercitu veniens  
 Capta Bepia seu Ticino Aristulphum occupata  
 restituit, quae et ipse Apo-  
 stolo Petro et Romanae Ecclesiae donavit, unde ab  
 eo tempore Summi Pontifices Suprema potestate  
 ubi Roma et Exarchatus Dominati sunt. Tandem  
 Desiderius Hetruriae Ducis auctoritate ejusdem Ste-  
 phani Papae Longobardorum Rex fit; verum pro be-  
 neficis ingratitude rependens Ecclesiae Pitiones  
 occupat; cum Carolus M. ut eas restituat in capsum  
 monet, hinc ipse an. 774. motus in Italiam exer-  
 citu Bepiam obsidet et capit, caeteraque Longo-  
 bardia loca subigit, captumque Desiderium in  
 Galliam unam conjugem suam abduci curat;

† Hadriano I. Pon-  
 tificis et Stephe-  
 ni Successore

Sicque Italia et Romana Ecclesia à Longobardorum Tyr-  
 rannida liberata fuit, quorum Regnum, postquam  
 Desiderius eadem per 18. annos profuisset, finem acce-  
 pit. Durante Ticini obsidione Carolus M. Ro-  
 manam se contulit, ibique Pipini patris sui Donatio-  
 nem Romana Ecclesia factam confirmavit non mo-  
 do sed et auxit adjectis eadem, proter Romanam et Exar-  
 chatum, variis, quae ad Longobardorum Regnum perti-  
 nebant, provinciis. Verum haec Donatio non omnem  
 suum sortita est effectum; enimvero Ecclesia Roma-  
 na in Ducatum Mantuanum, in Status Veneti  
 provincias, in Insulam Coricam, et alias Italia di-  
 tiones in Donatione expressas, jus perstendit. In  
 eadem Urbe consistens idem Carolus M. an. 800. à  
 Papa Leone III. Hadriani I. Successore, ob beneficia,  
 quae ipse, pater, et avus illius Sanctae Sedi praestite-  
 rant, in grati animi testimonium Occidentis Im-  
 perator coronatus est. Tandem, ut caetera,

quae Roma obtigerunt, fata omittamus, an. 1527.  
 Germani sub Duce Borbonico, qui ibidem murum  
 per Scalas ascendens glande trajectus est, illam  
 assaultu coeperunt, ac divè et crudeliter in ea  
 grassati sunt, Summumque Pontificem in Cas-  
 tro S. Angeli, quo se receperat, obsederunt.

Castrum hoc situm est prope Tyberim, et in  
 extremitate pontis, qui olim Bons Alius à no-  
 mine Alii Adriani Imperatoris illius conditoris di-  
 cebatur, modo autem Bons S. Angeli vocatur,  
 quod S. Gregorius Magnus, cum supra illum con-  
 siteret, in Mole Adriani Angelum vidit post  
 diram partem, quae totam Urbem devastarat,  
 gladium vaginæ reddentem. Castrum hoc olim  
Mola Adriani nuncupabatur, quod ibidem Abria-  
 nus Imperator sepultus fuerit. Ex magnis lapi-  
 dibus constat, rotundamque figuram exhibet, nec  
 non ad illud per tres Scalas, quae sensim ad apicem  
 usque angustiores fiunt, ascenditur. Belisa-  
 rius durante bello Gothico illud munivit, è quo Ro-  
 mani diu contra Gothos se tutati sunt. Ab eo  
 tempore Summi Pontifices Bonifacius VIII. Alexan-  
 der VI. et Urbanus VIII. illud munitionibus aene-  
 runt, quibus additus est triplex murus, et aliquot

adhuc propugnaculis, adeo, ut Summi Pontifices, si forte  
tumultum aliquam in Urbe oriri contingat, tuto  
se in illud recipere possint. In hoc Castro custodiri  
solent ii, qui adversus Republicam deliquerunt. In  
eo etiam aservantur quinque illa millium millia,  
qua Papa Sixtus V. ibidem Deposuit unacum Bulla,  
quo iis nisi in extrema necessitate, uti sub excom-  
municatione vetat; item triplex corona, qua  
Regnum | Regno | vocatur. Duo ibidem extant ar-  
mamentaria omnis generis et speciei armis instrue-  
ta. In uno ex illius Carceribus Cardinalis Caraffa tan-  
quam perductionis reus strangulatus fuit, supra huius  
Papa IV. 4. Martii an. 1567.

Roma Statim primis Ecclesiae temporibus Reli-  
gio Christiana sumit initium, et S. Petrus post fun-  
datam Antiochia Ecclesiam eo profectus ibidem  
Ecclesiam fundavit, qua deinceps omnium totius  
Orbis Christiani Princeps et Mater esset; ubi etiam  
circa an. Chr. 66. cruci capita ad terram verso af-  
fixus pro Christi fide martyrium subiit.

Equidem nostri aevi Protestantibus Scioli quidam,  
quod, ut ajunt, hac de re S. Scriptura nihil me-  
morat, proterve negant S. Petrum vel Semel ho-  
mo fuisse, necnon velut meras fabulas rejiciunt  
ea, quae de Sancti hujus Apostoli Romam itinere,  
de illius cum Simone Mago ibidem Disceptatione,  
de illius in eadem Urbe Martyris à veteribus Scrip-  
toribus Ecclesiasticis memoria proditum est.

At vero apud omnes quotquot hactenus extiterunt  
SS. Patres, Ecclesiae Doctores, Sacra Scriptura In-  
terpretes, et Scriptores Ecclesiastici Semper in-  
dubitatum fuit S. Petrum Romam fuisse ibique Ecle-  
siam fundasse ac tandem martyrium subisse,  
in eaque primam suam Epistolam scripsisse, ubi  
cum v. 13. ait: Sabtat vos Ecclesia, quae est Baby-  
lone, sub hoc nomine non Babylonem inten-  
dat Chaldaeam Urbem, quae tum temporis penitus  
jam devastata erat, sed Romam intellexisse. Ip-  
se quoque S. Joannes Apostolus in sua Apocalypsi  
c. 14. v. 8. 16. et c. 19. v. 17. sub eodem Babylonis no-  
mine Romam designat, eique illa tribuit pra-  
dicata, quae illi soli convenire possunt, ut sunt  
Supremum in omnes gentes Dominium illius, cre-

Delitatem in Sanctos, Septem coeas, quibus in aedificata  
 est, p. Et sane si certum haud est, S. Petrum Ro-  
 ma fuisse, tunc etiam nihil certi ex universa his-  
 toria Ecclesiastica habere valebimus. Prois, qui  
 illud affirmant, stat tota retro antiquitas, quin  
 velis unquam eidem obnuntiare ausus sit. Deni-  
 que adhuc Romae monumenta, Sepulchra, Eccle-  
 siae, Statuae, picturae, loca publica, quae de cus-  
 todia, et morte S. Petri dant testimonium. Per-  
 vense igitur, ne dicam, impudenter, quidam Pro-  
 testantes rem, quam gestam tot viri gravissimi  
 et monumenta testantur, in dubium vocant,  
 qui, si idoneas causas probabilesque redderent,  
 audiendi quidem essent, cum vero reddant nullas,  
 contemnendi sunt, ut qui communem hominum  
 sensum exuerint, iudiciorum humanorum po-  
 tissima instrumenta, hoc est, testimonia reji-  
 ciant, vitaeque Magistrum, prudentia subordi-  
 num, licentiam veritatis, Historiam negligant; qui-  
 bus etiam illud Terentii merito occurrat: Trus-  
 tra niti, et laborando nihil aliud quam odium  
 querere, extrema Dementiae est.

2.º Albanum [Albano:] ~~in~~ ad aju-  
 dem lacum nominis Lacum, qui et Lacus Aris Gan-  
dulphi dicitur, posita 12. miliaris ad Evonotum  
 à Roma sub gr. long. 30. m. 15. lat. 41. m. 43. Olim  
 Alba Longa dicta est; Dionysius Halicarnasen-  
 sis ibiis meminit, atque eam 487. annis ante Ro-  
 mam, adeoque anno mundi 2832. conditam fuisse  
 ab Anania Tinesis filio, qui illam Caput Regni sui  
 fecit. Postquam potentissima facta est, Regnum  
 Latinorum stabilis Sedes fuit. Tubus Hostilius  
 Latinorum Rex sumtis adversus eam ar-  
 testis Romanorum Rex sumtis adversus eam ar-  
 testis, illam subegit mediante victoria, quam tres  
 fratres Horatii Cives Romani, de tribus Curiatii  
 fratribus et Alba civibus reportarunt. Cum enim  
 Romani Albanis iudicio bello viderent eos po-  
 tentia et viribus <sup>sibi</sup> pares esse, in id unum ipsis conve-  
 nere, ut ex utraque parte tres Romanis fratres  
 seligerentur, qui litem finirent, tumque Curia-  
 tiis in devictis et interfectis Tubus Hostilius Albam  
 solo equavit translatis Romam omnibus illius divi-  
 tiis et civibus, qui deinceps unam Romanis unus

populus affecti sunt. Id evenit A. R. 85. An. M. 3315. Ante  
Chr. 689.

Hodiernum Albanum non prociſe e loco positum est,  
quo Alba Longa extitit, sed ~~in~~ <sup>in</sup> ~~Septentrione~~  
propa Arca Gandulphi versus Austrum, ubi antiqui-  
tus fuit Villa Pompeii; propa quam Domitianus Impera-  
tor Amphitheatrum excitavit, ejus rudera quaedam ad-  
huc superant.

Tridivius Barbarossa. Ram-  
darsavit; sed postmodum restaurata fuit, modoque  
incolis est frequentissima. In illa Innocentius Ba-  
pa I. natus perhibetur, et Martyrologium Romanum  
munitur ejusdem S. Senatoris Albani. Est

Sedes unius ex sex primis et senioribus Episcopis Car-  
dinalibus Summi Pontificis Suffraganeis et Assis-  
tentibus. In hujus Urbis extremitate extat monu-  
mentum speciem pyramidis inter quatuor minores

ponta referens, quod hodierni Albanenses in memo-  
riam trium Curiaſiorum, qui, ut supra memoravimus,  
in pugna cum tribus Horatii cecidere, erexerunt.

Laus, qui ab ipsa Albanus, item Laus Arcis Gandul-  
phi (Lago di Castel Gandolfo) nuncupatur, profundis-  
simus est, ejusque ambitus est octo miliarium. Illi-  
us meminere Strabo, Martialis, et Propertius. De  
eo Plutarchus tanquam quid speciale memorat, quod  
aqua ejus una nocte ab eo exarscat, ut etiam mon-  
tes contingat. Idem inter et Montem, qui et

Albanus dicitur, olim Albam Longam Stetisse  
ajunt. Mons iste sacer habebatur, eoquod a ful-  
mine lapsus tangeretur. In eo fuit Templum  
Jovis Latiaris, quod ex preda Urbis Suessae Rome-  
tiana Tolcorum Metropolis, excitatum fuit; et  
~~extensa~~ ibi Feria Latina celebrabantur, ac 37.

\* Nunc in Terrâ  
Lulcoris Regni  
Neapolitani pro-  
vincia

Latinorum regionis populi certo quodam anni tem-  
pore Jovi simul sacrificia offerbant. Romani  
exercitus Duxes, qui hostibus Republica Jovis  
Triumphum Roma, quod ipsorum victoria completa  
haud fuisset, obtinere non poterant, in hoc Monte tri-  
umphabant.

Solum Albanum optimum totius Latii vinum  
profert, et vix est Roma majoris nota vis nobilis  
qui hic vinetum non habeat, ubi aequam autumni  
temperatam transigit. In eodem hodiernum  
adhuc, quomodo hodiernum Romanorum citata factum

art, magna aliorum et ea parum copia colitur. Albanum unum suo Districtu Ducatus nomen gerit, antehac ad Tiviam Savellinum pertinebat; at nimirum quam a suis creditoribus prope illam Apostolica Camera vendidit; unde modo Papa illi dominatur.

3<sup>o</sup>. Arx Gaudulphi, seu Castellum Gaudulphi; Castellum Gaudulphi, Castellum Gaudulphi seu Castellum Gaudulphi; Oppidum cum Castro seu palatio Papali, prope Lacum, qui Albanus seu Arx Gaudulphi dicitur situm 12. milliariis ad Aquinum versus Velletras à Roma. Summi Pontifices saepius huc se conferunt, et plures dies ibidem in vere et autumno transigunt, ubi Clemens XI. agnitione prope sanitatem recuperavit an. 1710.

4<sup>o</sup>. Ostia, Ostiensis Colonia; Ostia; Urbs antiquissima et Episcopalis ad sinistram Tyberis ripam et illius Ostium posita 15. milliariis ad Austrom à Roma helograda long. 29. m. 58. lat. 41. m. 47. Illius memorare Dionysius Halicarnassensis lib. 3. c. 49. Livius lib. 1. c. 33. et lib. 33. c. 38. illiusque Conditorem faciunt Ancum Martium quartum Romanorum Regem Numa Pompilii Nepotem et Tulli Hostilii An. Urbis 115. An. Mundi 3345. ante Chr. 639. Olympiade 35. 2. Lucetorem, quam ex situ Ostiam vocavit, necnon civia eam Salinas evexit. Illam postea etiam postea aperta intravit, quam postmodum Imperator Claudius binisaggeribus ad dexteram et sinistram illius evectis clausit.

Labante Romano Imperio celebris Urbs haec etiam sapere coepit. Saraceni multoties illam occupaverunt, ac tandem omnino perinde devenerunt, necnon in lapideam arenam converterunt. An. 830. Gregorius Papa IV. eo loco, ubi steterat, novam urbem sed angustam excitavit, muroque et turribus munivit, necnon, cum Romani decissent, Coris Belliosae genti, tradidit incolendam. His tamen insalubris ibidem spirans aer pessime cepit, plerisque evocavit, ceteris suo discessu salutis sua consulentibus, ita, ut vel huius infelicis Urbis nomen penitus venisset in oblivionem, nisi Episcopus primus Romanae Sedis Suffraganeus et Cardinalis ab illius nomine titulum suum retinisset. Episcopus iste, qui Savi Car-

Dinalium Collegii semper est Decanus, jus habet Papam consecrandi, et ipso absente Imperatorem unguendi et coronandi: Pallio, quemadmodum Archiepiscopi et Patriarchae, utitur, ac jus suum et praecminentiam servavit, quamvis Sedis suae ruina et exitium eandem transferre et Velitrensi jungere summos coegerit Pontifices. Haec translatio facta est ab Eugenio Papa III. anno 1190.

Euleia Cathedralis sub invocatione S. Annae fuit; modo adhuc existit, eique praesertim sacerdos, qui tamen formae nunquam ibi demoratur, sed singulis dumtaxat diebus Dominicis et Festis illuc venit, ut Missam legat, et pastoribus, Bubulis, piscatoribus et Salinatoribus, necnon quibusdam aliis parvis Sacramenta administret: hi ibidem congregantur, tot spectra veniens à tumulis egressa dixeris, ita flavi, pallidi sunt et maileuti.

Modo adhuc ruina veteris Ostiae à Romanis condita et ornata à ruinis novae Ostiae à Papa Gregorio IV. excitata distinguuntur. Neutra amplius existit nuncque Ostia non nisi Templo, circum quod aliquot missae et devastata aedes sunt, constat. Isti in ejusdem medium occupat, qui versus occidentem antiquus Tiberis ramus, et versus orientem Lacum seu paludem, quam Latini Lacum Ostiensem Incolae vero Stagnum (Stagno) vocant, coarctatur.

Corpus S. Lae Matronae Romanae, quae Roma circa an. 383. obiit, Ostiam delatum fuit, ubi verisimiliter familiae suae sepultura existebat. S. Monica Mater S. Augustini Ostia vitam posuit. postmodum ipsius corpus Aridagamantiam seu Arva-  
lianam (Arvaaise) Canonicorum Regularium Ord. S. Augustini in Asteria (Astois) monasterium delatum fuisse. Monasterium istud in Sylva ejusdem nominis fundatum fuit an. 1097. Situm est non procul à Bapalmà seu Balua (Bapanne).

5<sup>o</sup> Velitrae (Veletri, Valletri, Veltri, Velitra, Velitres, seu Velitri) urbs antiqua Sedes Episcopi Ostiensis, in qua magnificentium habet palatium, loco eminenti posita 20. miliaris ad levonotum à Roma, totidem ad Aquilonem à Mari, 9. ad orientem ab Albano, et 12. ad Castrum à Signia. Fuit Metropolis Volturnum; ibique meminere Dionysius Halicarnasensis lib. 7. c. 11. et 12. Titus Livius lib. 8. c. 12. ubi illius Incolas Veliternum populum nuncupat, et Plinius

lib. 3, c. 5. qui et illius cives Valitermos nominat. Primis  
Romae temporibus admodum spectabilis fuit. Idem An-  
nus Martius quartus Romanorum Rex obicit et obli-  
vit; postmodum Coriolanus Volscorum exercitus Dux  
illam recuperavit; Romani tamen demum illam occupa-  
verunt, atque 500. ante Christi adventum in ea Coloni-  
am instituerunt, translatis trans Tyberim illius inco-  
lis.

Urbis haec astate S. Petri cura S. Epaphroditi illius  
discipuli illius ab ipso post fundatam Terracina Ecle-  
siam, missi <sup>"Evangelium suscepit."</sup> fuerunt anno Chr. 108. ibidem Mundi Per-  
vatori Eclesiam fuisse conditam. Idem Episco-  
pus ex primis Septem Romanae Sedis Suffraganeis fuit;

postquam autem Ostia à Barbaris excisa inolisque me-  
data fuit, Episcopatus Ostiensis Veliterni junctus fuit  
ab Eugenio Papa III. ut scilicet primus Romanae Ecle-  
siae Cardinalis Suffraganeus et Cardinalis Divicesanos ha-  
beret. Eclesia Cathedralis S. Clementi Papa et

Martyri Sava est, ampla est, et pulchra, Gothicum  
opus. Civitas haec moenibus satis validis cincta  
est, vias habet pulchras, pluresque domos magnifi-  
cas. Admittit etiam aliquot fora Silanis ornata. Sed  
populosa non est, id nimis utriusque Sexus Eclesiasti-  
corum aedificiorum numero tribuitur. Cives Urbani sunt,  
et aer optimus. Suetonius memorat Augusti Im-  
peratoris familiam in ea otium habuisse.

Anno 1736. <sup>"Hispani"</sup> bello adversus Imperatorem Carolum VI.  
Austriacum, quod Polonicum dictum est, impliciti Ur-  
bem hanc inelemeuter admodum habuerunt, quod ipso  
suntis armis repellere nisi fuerint. An. 1744. in  
Successionis Austriacae bello Princeps De Lobkowitz  
Caesari exercitus Dux prope eam Hispanos et Neapoli-  
tanos iii. Augusti fudit, Isclatis eorum fere septem  
Legionibus, captisque 1400. gregariis militibus,  
praeter Bolesmarkum et 160. Praepositos, 9000. ba-  
listis, 1000. equis, et 12. vexillis, praefundatis eti-  
am Septem illorum annonariis apothecis.

Solum habet ansem et iucundum, necnon Briver-  
num usque olei, fere ubique consistunt. Statim  
vetro illam occurit Sylva plerumque Suberibus cons-  
tans. Olim etiam vineta huic erant, quorum vi-  
num optimum Depreciat Plinius lib. 14. c. 6. hodie  
autem propter asperitatem suam priusquam bibi possit,  
excoqui debet. Ex indulgentia Summi Pontificis  
Episcopus Ostiensis huic Urbis tam in Civilibus

\* Coriolanus, alias  
Cajus Martius, ce-  
lebris Romanorum  
Bellidum, ob Corio-  
lanum Volscorum Ur-  
bem occupatam.  
Coriolani nomen  
meruit. Factis-  
ne Tribunorum  
plebis in ipsius ce-  
lestatorum, quo-  
rum Caput Sicinius  
fuit, Romam pulsum,  
ad Volscos se contu-  
lit, quorum exer-  
citus praefectus,  
plerisque Latin  
urbes sibi subiecit,  
et tandem ad Romam  
ipsam Castra movens,  
eidem ultimum mi-  
nitatus est exitium.  
verum Materis suae  
Veneris et Volun-  
tia <sup>"uxoris"</sup> ad ipsum  
venerant Deprecia-  
tura, lacrymis fle-  
xus pacem Romanis  
dedit, at ob id circa  
an. Urb. 266. M. 7496.  
ant. Chr. 484. à Vol-  
cis tanquam proditor  
Antii Capite dam-  
natus est.

t. Papam  
gendi et  
opit et be-  
iam tra-  
Pontifi-  
III. anno  
me S. Rome  
dos, qui  
alis du-  
ut Missa  
et Salva  
menta  
t. spectat  
ralle di  
nis condi-  
regio III.  
existet  
quod ali-  
tat. Ist  
viden-  
tam len-  
m Jude  
at.  
ca  
v. v. v.  
S. Moni-  
fatur  
ka Avo  
am Ost.  
erium  
lva opt  
a est no  
ne. I  
Veliterni  
regi Oti-  
Cosa vni  
oma, teti  
ab Allans  
lis vobis-  
causam  
2. ubi illi  
et Plinius

Seu politiciis, quam in Ecclesiasticis Dominatur, omnia-  
que Beneficia confert.

6<sup>o</sup> Laurentum, seu Laurentii Forum | San Lorenzo |  
Urbs ad litus Thireni Maris Tyberis ostium inter et Antia-  
num promontorium sita octo miliaris ad Euronotum ab  
Ostia. Est veterum Laurentum in Latio, cujus ali-  
quanto tempore Metropolis fuit et Latini Regis Sedes,  
seu Regia. Commodus Imperator pestis tempore huc  
se recepit. Nomen accepisse dicitur à Laurin, Syleris,

\* Herodianus Gram-  
maticus Alexan-  
drinus filius Apol-  
lonii, qui propter  
sua obscuram  
scribendi metho-  
dum Dyscolus co-  
gnominatus fuit.  
Herodianus floruit  
saeculo III. plenum  
que Roma vitam  
agit, ubi et octo  
libris accuratam  
scripsit historiam  
à morte Antonini  
Philosophi usque  
ad Balbinum et  
Maximum Rupie-  
num perductam.  
Scripsit graecè,  
itaque libros pri-  
mos in Latinum  
transtulit Angelus  
Politianus.

quibus regis hanc contecta erat, iuxta Herodianum lib. 1.  
c. 12. Illius etiam meminit Comptonius Mala l. 2. c. 4.  
ubi eam Ardeam inter et Ostiam collocat. Virgilius  
Aeneid. lib. 7. v. 171. ubi Regis palatium describens ait:

Tectum Augustum, ingens, centum sublime columnis  
Urbe fuit Summa, Laurentis regia hui.

Plinius quoque Ep. 17. lib. 2. qui prope eam venustam  
habuit villam, de illa loquitur. Incola vocati fue-  
re Laurentes, et litus Laurentium litus, prout  
liquet ex Virgilio Aeneide, et apud Martialem lib. 10  
Epigr. 37.

7<sup>o</sup> Antium ~~Antium~~ | Anzio | Antiquitus urbs cele-  
bris et Volscorum spectatissima adveniens Thiroka-  
ni Maris promontorium sita decem iuxta miliaris  
à Laurento seu Laurenti Castro ad Euronotum. Illius  
meminere Dionysius Halicarnassensis lib. 6. c. 3. ubi  
illam Antiam vocat. Titus Livius lib. 2. c. 33. et 63, ubi  
de Antiatum clade disserens eos Volcos nuncupat, Stra-  
bon et ibid. in fine ait Romanos multoties in eam Colo-  
nias misisse, primò eam circa an. 285. ab Urbe con-  
dita, cum hinc eam subegerunt, secundo iterum  
aliam ibidem collocarunt, ut idem Livius lib. 8. c. 14.  
testatur. Tacitus Ann. lib. 14. c. 27. memorat Antium  
et Tarentum sub Imperio Neronis veteranis militibus  
assignata fuisse. Imperator Adrianus in Antii  
palatium habuit, et Antoninus Pius ibidem pretio-  
sum aquaeductum excitari curavit. Idem Tacitus  
Ann. lib. 15. c. 23. ait Neronem huc generatum fuisse.  
Antii celebre extitit Templum Fortunae Dedica-  
tum, cujus Horatius lib. 1. Od. 35. hoc versu memi-  
nit:

O Diva gratum quae regis Antium, p.  
Latini hujus Urbis Incolas Antiates, et ei vicinorum  
pelagum Mare Antias seu Antianum vocavere.

fuit Sedes Episcopalis, et gaudentius illius Episcopus sub-  
 scripsit Concilio Romano quod sub Hilario seu Hilario  
 qui ab an. 461. usque ad an. 467. Ecclesiam regit, cali-  
 tum fuit. Iterum alii Concilia Romani subscripsit  
 Severus, quod sub Papa Felice II. alios III. qui ab anno  
 483. usque 492. Pontifex fuit, et illi quod sub Sym-  
 macho, qui ab an. 498. usque 514. Pontifex tenuit, ce-  
 lebratum est. Saeculo VIII. à Saracenis peni-  
tus excisa fuit, et ex ea nihil reliquum est nisi  
vetus Castellum, prope promontorium, quod Antium  
dicitur, situm.

80 Ardea urbs seu miliaris à Mari et ib. ad Euro-  
 notum à Roma distans. Antiquissima est, illiusque  
 meminere Virgilius Aeneid. lib. 7. v. 411. Ovidius Me-  
tam. lib. 14. v. 774. et seq. Servius Aeneid. lib. 7. v. 411. En-  
topius lib. 1. c. 7. Titus Livius lib. 9. c. 11. Stephanus Geo-  
 graphus, qui ait vetus nomen suum fuisse Trojiam, Dio-  
 nysius Halicaenensis lib. 3. c. 11. Stephanus Geo-  
 graphus putat illius fundatorem fuisse Ardeam  
Ulyssis et Cices filium. Initio Rutilorum fuit,  
 et Ardeam post Davistum ab Ardea Ternum, qui in ea  
 regionem habuit, Latinorum facta est. Titus Li-  
 vius lib. 9. c. 11. ait eam fuisse Coloniam Romanam,  
 illiusque habitatores Ardeates vocat. Non procul  
 ab ipsa occurrunt aquae odoris Sulphurei; haec sunt  
 aquae Ardeatinae veterum, et Vitruvius lib. 8. c. 3.  
 illas fontes Sulphuratos nominat.

90 Lavinium seu Lavinia, et Lavigna, Stephanus  
 Geographus scribit Ναβίνιον et Αρπιδιον Ναβουίνιον.  
 Urbs fuit Latii iam miliaris ad Euronotum, iuxta Ar-  
pianum à Roma et 3. à Mari, iuxta Scerium distita.  
 Non procul à Laurentis fuisse debuit, nam Tibullus  
Poeta Romanus, qui sub Augusto floruit lib. 2. Eleg. 5.  
v. 51. ait:

Ante oculos Laurentis Castellum munisque Laviniae est.  
 Quidam has duas urbes confundunt. Tabella Centin-  
geri illas miles passibus à se se invicem distare ait.  
Ardeas Laurentium iam conditum reperit; erat Sedes  
 Regis, cuius filiam Laviniam duxit, sub cuius no-  
 mine, ut refert Titus Livius lib. 1. c. 1. et Varro De  
lingua Lat. lib. 4. c. 32. et De Re Rust. lib. 2. c. 14. urben  
 hanc pro suis Trojanis condidit. Illius incolae Livii et  
Olinii Lavinios vocant, Varro Lavinienses. Vanus  
 olim in ea Templum habuit; modò est exiguus pagus

\* Severus Honoratus  
 cognomento Mau-  
rus celebris Gram-  
maticus floruit  
saeculo 4. vel, ut  
alii volunt, circa  
an. 410. Scripsit  
Commentarium  
in Virgilium, et  
varia alia opera.

\* M. Vitruvius  
Pollis celebris  
Architectus, Ro-  
manus et Varonae  
Oriundus. floruit  
sub Augusto Im-  
peratore. Scripsit  
caelestis opus De  
Architectura de-  
cem libris distin-  
ctum, quod aiten  
Augusto dedicavit.

ad Duem Casarium pertinet Velitras inter et Ardeam  
18. miliaris à Roma et 10. à Tyrrheno Mari. Alii arbitran-  
tur Lavinium eo loco statiffe, ubi nunc Patrica est. Hoc  
stemus vero contendit Lavinium eo loco quaerendum esse  
ubi nunc est Mons, qui ab Italis Monte Di Levano dicitur,  
versus Mare 1500. passibus à Patrica Urbe exigua 3.  
circa miliaris versus Orientem ab Ostia, et 2. fere  
versus Occidentem ab Ardea, et totidem à Mari posi-  
ta.

10. Neptunium [Nettuno:] Urbs exigua ad ostium La-  
vinae fluvii, et ad septentrionem littus et versus Orientem  
promontorii Antiani sita 33. miliaris ad Luoro-  
tum à Roma, et 18. ad Aspicum à Velitris. Venusta  
est et bene perstrata, domos habet pulchras quam-  
vis haud altas, sed paucos numerat incolas, nocui-  
bus ingitur propugnaculorum formam referentibus  
sive fossa et via operata. videtur ipsa eo loco consis-  
tere ubi Navale Antiatium, et Urbs Ceno, quorum  
Dionysius Halicarnassensis lib. 9. p. 612. et Titus Livius  
lib. 2. c. 63. meminere. Urbs Neptunium saeculo VIII. et  
IX. Sarracenorum invasionibus obnoxia fuit, atque  
ab ipsis devastata et eversa, incolaeque in servitutem  
abducti, postmodum iidem Barbari illam restau-  
raverunt, ibique suorum Coloniam instituerunt, quos  
deinde Christiani potentiores facti vel expulerunt,  
vel trucidaverunt, servatis dumtaxat mulieribus et in-  
fantibus, unde traditio est huius Urbis incolae ab hinc  
Sarracenis mulieribus ortum ducere. In aetate Re-  
claria Collegiata, in qua 14. vel 15. Canonici numeran-  
tur. Aer hic spirat insalubris, unde plerumque Civis  
pallida sunt facie flavisque et compressos habent ocu-  
los, infantes vero difficile vitam protrahunt.

Quamvis solum hic pingue sit et ad plurimos fru-  
tus proferendos aptum, plerumque tamen negligi-  
tur. Incolae tantum illius colunt, quantum sibi  
necessarium fore arbitrantur. Commersium cum  
externis nullum ipsis est, vel quod illud ad illorum geni-  
um non sit, vel quod laborem haud diligant. So-  
lam amant venationem, omnesque venatores nas-  
centur, ipsorumque regio ad hanc occupationem  
opporune opportuna est, densis silvis et paludibus  
ingitur, in quibus sunt apri, Damae et Torades, Fla-  
nitioes et littora maris Leporibus et cuniculis abundant.  
ocurrunt etiam Gallinae Goficedulae seu Perdices rusticae,  
coturnices, aves marinae et aquaticae p.

11<sup>o</sup> Privernum | Piverno seu Piverno: | Urbs prope paludem Comptinam aliquot miliaribus à Mari et ad ripam Amaseni fluminis sita. Idem mentionem facit Virgilius Aeneid. lib. 9. v. 576. et lib. 11. v. 539. memorat esse antiquam:

Pulvis ob invidiam regno, rivisque superbas,  
Priverno antiqua, Metabus cum excederet Urbe.

Titus Livius lib. 9. c. 21. Incolas Privernotes vocat, et Plinius lib. 19. c. 8. vina, quae in hac plaga crecabant, Privernatia nuncupat. Frontinus illam Coloniam Romanis annumerat. Privernum vetus | Piverno Veetio: | communiter dicitur ad distinctionem Priverni, quod Privernum Novum | Piverno Nuovo: | vocatur, ac ab eisdem circiter miliaribus ab eo distat, nempe ad septentrionem Comptinae paludis, et prope fontes Amaseni seu Baudini, vel etiam Vfantis | Amaseno, Baudini Aufente: | Sicut et illud olim fuit Episcopalis, at illius Sedes ob indecentem paupertatem ab Honorio Papa III. qui ab an. 1216. usque ad an. 1227. Eusebia clavum tenuit, Terracinae translata est. Urbs haec distat à Terracina decem miliaribus versus Aquilonem.

12<sup>o</sup> Tranum S. Felicitatis | Santa Felicità: | Pagus prope montem seu promontorium Circaur | Monte Circeo: | positus 15. circiter miliaribus à Neptuno. Olim Urbs fuit Volturnorum Circii à Circe Solis filia, quod fabulantur, sic dicta. De ea agunt Homerus, Plinius, p. ajuntque illam mari circumdatam fuisse.

13<sup>o</sup> Astura olim Oppidum seu Urbs exigua, nunc non nisi Castrum prope Comptinam paludem ad litus ubi Astura rivus mari immergitur, 5. circiter miliaribus ad orientem à Neptuno. Inalubris aë illam incolas nudavit, adeo ut nunc non nisi Castrum ibidem existat. Hujus loci meminerunt Veteres, Virgilius, Plinius, Plutarchus, Festus, p. Cicero huc villam habuit, ut ipse memorat lib. 6. Ep. 19. lib. 13. Ep. 26. et lib. 12. Ep. 19. Quidam ajunt Cicero eundem Ciceronem huc à Mari Antonio militibus interceptum fuisse, at id veritate haud nititur, nam huc quidem se recepit, at inde concessa nave Gajetam se contulit, ubi caedes habuit, nec procul ab hac Urbe interventus est. Astura etiam in historia celebratur, quod ibi Conradinus Sueviae Dux Imperatoris Friederici II. Nepos, postquam à Carolo I. Rege Neapolis et Duce Andagavensis prope Fucinum Lacum | Lago

Di Celans: I devictus fuit, captus ~~factus~~, ac postmodum  
Neapoli capite truncatus fuit.

14<sup>o</sup> Terracina, Tarracina, Terracina, Terrachina,  
Urbs antiqua Sedes Episcopi Romana. Sedi immediate sub-  
jecti, in montis declivitate sita et in confinis Terra la-  
boris, ad ostium usentis seu Baudini | Postator: | flu-  
minis necnon ad litus maris, cum exiguo litore seu limo-  
so et nullius formae usus portus, et Castello sita 60. milia-  
riis ad Euronotum à Româ et 66. ad Caerum à Neapoli  
sub gr. long. 30. m. 50. lat. 41. m. 40. à Volturni combi-  
ta fuit, à quibus etiam sua lingua Anur seu Anaur  
vocata fuit; quam deinde Graeci et Latini Tarraci-  
nam dixerunt. Strabo scribit Ταρραχίνα, Stephe-  
nus Geographus Ταρραχίνα, Cicero Attic. lib. 7. ep. 8. Pom-  
ponius Mela lib. 2. c. 4. et Titus Livius lib. 36. c. 3. scri-  
bunt Tarracina; nomen istud, quod ipsi à Romanis  
impositum fuit, postmodum factum est Terracina,  
à voce graeca Τραχίνα, qua plagam montosam et  
inaequabilem significat. Vetus nomen Anaur seu  
Anur fuit, si Servio lib. 7. v. 799. fides cognomen fuit  
Iovis, qui ibidem Templum habuit à Spartanis exi-  
tatum, in quo sub forma Infantis seu Juvenis imber-  
bis Graeci ἄγρον colabatur. Templum hoc mo-  
do est Eulcoria Cathedralis.